parationem conjugiorum, quia ajunt ingressis per verum baptismum in novum regnum, novum quoque conjugium permittitur, quia vetera præterierunt, hoc est, ideo licitum uxorem dimittere vetulam, & ducere novam, Polygamiam non solum exemplis veterum & ex permissione Moysi probari, sed ostendunt mulieres post conceptionem non attingendas, ne sorore vel maculetur conceptum, ideo censent, potius à facundis viris aliam quoque ducendas, ut & illa imprægnentur. Addunt, nullibi expresse damnari in scripturis Polygamiam.

In conclusione loquuntur prolixè de suis rebus his verbis. Evangelium quidem literaliter hic Monasterii traditum est per annos tres, & ab hoc tempore sine fructu. Nam pene frustra sunt omnia tentata antea & ad hoc tentarentur, nisi collegissemus sanctos, & novo illos baptismo insignissemus. Quod incepimus facere Anno 1534. quinto Januarii. Cum vero hoc in nobis considerassent & vidissent impii (videlicet Evangelici & Papista) stitabant statim nostrum, hoc est, fidelium fratrum & eorum sanguinem, & conspirarunt contra nos, verum Deus semper nobis revelavit miraculose istorum conatus. Semel etenim cum forte prodicionem aliquam molirentur, quidam puer ex nostris transcurrit & præterit casu campum Ecclesiasticum Cathedralis Ecclesie, & hunc statim arripuit & circumcinctus acculentis ignis de cælo cadens, atque in illo fulgore quasi ex mediis ignis ipsi audita est vox hoc sonitu emissa, *Gehe hin / sage demen Brüdern / daß sie behuten / ich will für sie fechten.* Atque hoc factum est, quoniam istum insultus revelavit nobis Deus hactenus semper & non dubitamus quin Deus istos confundere velit. Hac illi in eo scripto habent expressè.

Item mox sic pergunt scribere ibidem. Nos in foro collegissemus 9. Febr. interim in camiterio trans aquas ad adem D. Virginis concurrebant adversarii nostri videlicet isti impii, & cum papistis monachis & Satrapis conspirarunt, mox aperiunt duos portas, videlicet portam virginis & portam Judesfeldicam intromiserunt Satrapas, rusticos & hostes. Etsi nos primò deposueramus arma & nos preparaveramus ad multitudine sanguinolentas tanquam aves, existimantes, non licere nobis pugnare contra hostes, sed potius omnia pati, tamen aliter docebamur ex revelatione Dei per Prophetam ejus (hic erat Leidensis) qui ex mandato patris respiciendum nobis esse arma ad pugnandum contra hostes. Ita nos fratres Christiani per triduum hesimus in foro, cincti quidem ab hostibus, tamen perfundebamur miris interea & novis gaudiis de cælo, atque sane iactantia exultavimus, ut saltaremus invicem, deinde nobis multa & varia

hibuit Deus spectacula, miracula & signa, per qua nos suos dilectos consolabatur. Visus est nobis per id tempus vir auream gestans coronam, qui dextera sua gerebat gladium, & virgam altera manu tenebat: item aliqua Imago viri conspiciebatur in aëre, cujus manus erant repleta sanguine stillante usque in terram. Visus est quoque albus equus sub aëre, cui insedit vir quispiam. In tanta vero latitia & miraculorum apparitione gaudebant fratres & veri Christiani exultantes & canentes gloriam Dei, idque semper per totum triduum, deinde propheta restabantur & promittebant nobis victoriam. Mox etiam unus ex nostris adversariis optime notus, adiecit hostes & ipsis annuntiavit poenitentiam & remissionem. Quod cum fecisset ex bono proposito, mox isti ceperunt illum. Est post pauca: cum jam impii essent magno numero collecti, & quasi tessera signassent suas & suorum domos, videlicet straminea corona, ut ita nos & nostros facile egerent (nam hic eis erat animus, ut nos omnes occiderent) en perfudit nos Deus nova latitia & incredibili gaudio, adeo ut esset multi ad nos converterentur. Deinde tres soles sunt clara die tunc conspecti, atque ipse aër conspiciebatur undique ignitus. Istitis miraculis nos confirmabamur, illi vero terrebantur: & statim his ita visis & factis petebant à nobis compositionem. Qua inita ipsi sibi male conscii statim excurrerant ex urbe. Ibi in ipsa etiam anxietate nos exultavimus & triumphavimus, & (nota) nostra facies mutabantur in auream formam & fulgebant tanquam aurum, & ipsi etiam lapides fori & domuum ibidem mutabantur in tam elegantem & fulgidum aspectum, ut crederemus, nos quasi in cælum raptos, cui gaudio hoc etiam accessit, quod omnes nos simul gratia Dei perfunderemur affarim & simul cuncti parvi cum majoribus prophetavimus: imo ipsi etiam pueri septem annorum prophetabant nobiscum: & profecto non fuit majus gaudium in terris, quam tunc temporis erat in nobis omnibus. Tandem ut diximus, aufugiunt impii ex urbe & cinxerunt nos obsidione. Sed nunc tempus est & adest dies restitutionis, ideo hodie placet Deo, ut restamus impiis, gladiis, fustibus & armis, ut purgetur terra, & in ea habitet justitia: deinde ut juxta Apocalypsin Cap. 18, ipsis duplo infundatur. Et mox ibidem die Veneris, qui erat 27. Februarii, cum magna esset tempestas, mandatum est à Domino per Prophetam convocare multitudinem & ipsis concionari ex Joelis Cap. 2. Illud equidem diem esse ex indicio certo tempestatis istius demonstrationem verissimam, ut aut impii exeant urbem, aut statim convertantur, & voluntatem Dei esse, ut in illo loco sancto & à Domino delecto, pii tantum habitent. His auditis ad nostram

accesserunt doctrinam multi ex adversariorum castris conversi ad nos: alii vero aufugerunt, sed nolimus permittere fugientibus, ut quicquam locum auferrent istis. Et mox iterum in obsidione porro hac maximas sensimus consolationes habtenus, & gaudiis profecto novis quotidie perfundimur, unde perspectum habemus, nos certissime ab istis hostibus libertos iri. Non possumus equidem gaudium fratrum nostrorum in tanto periculo eloqui, non miracula hic sub obsidione facta recensere, nec quæque literis exprimi potest, quot apparitiones, quot prophetiæ & alia miracula nobis per Prophetas sint revelata, qua quidem vera esse comperissimum est. Quid dicemus de miraculis? primo in conventu fratrum sunt illi Demones, & periculossime agrotantes in totum sanati, & multa alia elata, qua scribere prolixum esset, & quotidie talia & similia hic inter sanctos fratres acciderunt? hæc ibi.

Hactenus ex ipso scripto, quod domi habeo, eorum verba recitari, unde apparet, quomodo omnis ordinis turbatores fuerint, & utrumque ordinem, hoc est, politicum & ecclesiasticum statum, pervertierint, & deserviter Biblia sacra & Christi Evangelium, ad somnia suorum Prophetarum & ficta miracula attenderint, ut ipsi restantur suis verbis. Scribam etiam obidem, quomodo in sumptione Cœna alter alterum expectent & componant dissidia inter fratres. Hæc in illo libro leguntur in Cap. 13. Ex ipsorum compositionem, qua pertinet ad forum & politiam, isti transtulerunt ad Ecclesiam causam.

Sed nunc accingimur ad Historiam ipsam. Quam vera illa ipsorum dicta in Libro Restitutionis vana, falsa & ficta sint, non solum omnes liberi & sacrarum literarum amantes & ordinum (quoniam Deus est amor ordinis & non confusionis) observantes ex verborum illorum recitatione cognoscunt, sed etiam ex ipsa experientia, quia eventus aliud docuit. Perierunt itaque eorum mendacia ex diverso & longe alio, quam illa excitati erant sine. Nam suum, quod prophetabant regnum, diuturnum propeversum est cum Rege & toto regno, veluti & Müntzeri & aliorum. Ideo pius lector consideret, quod ex his omnibus apparet, quomodo cum Müntzero & sociis ejus semper & per omnia fecerint & ejus regnum semper hi corybantes secuti sint, & ita quoque perierint, mendaciaque sint ubique eorum manifesta.

ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ de RENATO  
EVANGELIO ET MOTU,

Postea incepto in urbe *Monasteriensi*, explicatio brevis, sed integra

*Auctore*

HERMANNO HAMELMANNO, L.

Cum circa annum Domini 1523. ageret Ludimagistrum in urbe *Monasteriensi* in schola ad *S. Martinum* apud *Henricum Vruchterum Olphenium*, fungens munere Conrectoris *Adolphus Clarenbach*, sanctus Christi martyr cœperat ibi plurimos cives erudire ad iustitiam, qui deinde emptis *Luberi* libris (erant etiam ibidem quidam mercatores hinc jam inde profecti, qui cœperant cognoscere veram Christi doctrinam) eamque apud suos late sequentibus annis propagarunt, donec tandem susciperet apud *Mauritianum* collegium in suburbio vocationem *Rotmannus*, de quo, antequam ad rem veniam, mox pauca dicam. Deinde ibidem Apocalypsin prælegerent in schola *Ludgeri* apud *D. M. Johannem Glandorpium* conrector *M. Johannes Cobius Alenfis*, Anno 1530. quod etiam apud multos strenue negotium promoverat, ut plurimi in ea urbe arderent zelo Evangelii. Nunc de *Rotmanno*,

*Bernhardus Rotmannus* in urbe *Stalantio* ditionis *Monasteriensi* ab obscuris parentibus, quos *Hermannus Kersbrochius* in suo scripto vel carmine de motu *Monasteriensi* veneficos fuisse scribit) qui primo in patria, postea ut pauper scholasticus, *Monasterii* sub *Timanno* anno 1515. aut circiter literas didicit, & in studiis fecit bonum progressum, tandem abiit *Daventrium*, ubi anno post sesqui millesimum 16 & 17. audivit *Murmeliam* & *Listrium*, scripsitque carmen doctum. Et cum ibi aliquamdiu hæssisset, suscepit demum in scholis trivialibus conditionem pædagogicam (quia propter inopiam *Academias* adire sua ope vel parentum non potuit, fuit etiam *Warendorpii* Ludimagister) Tunc tandem erat in collegio *Mauritiano* Scholasticus, qui hodie est senior & adhuc vivit, *Johannes Droste*, hic familiariter novit *Rothmannum*, & quia vixerat per triennium *Witeberge* adhuc *Luthero* cucullato, semperque amavit doctos, ideo juvit *Rothmannum* (Sic enim dicitur) & suavit ei similiter, ut iret *Moguntiam*, postquam aliquamdiu Ludimagistrum in diversis oppidis egisset, ut ibi Magisterii gradum susciperet. Quod an verum sit, ignoro. Est enim hoc mihi tamen ex fidis hominibus relatum.

Verum scholasticæ functionis, & demum istius vitæ & conditionis pertæsus, & jam sumpto grati Magisterii in *Moguntina* Academia quem ibi facile consequi potuit, cogitavit de ordine Ecclesiastico assumendo. Quem cum assequeretur, egit in diversis locis facillimam donec tandem *Monasterii* promotione ejusdem scholastici *Johannis Drosten* nobilis viri, qui amabat Evangelium & simul *Romanorum* ad *S. Mauritium* in collegio suburbano, quod habet annexam parochiam rusticæ plebis, vocaretur in ministerium circa annum, ut opinor 30. & simul ejusdem opera vicariam in possessionem consequeretur. Ubi iste suscipiens conditionem celebravit papistica sacra & concionatus est accurratè, & dulcibus verbis cum delectare tum movere potuit, ut erat ingeniosus, ejusque tunc vita quoque modesta & probata fuit. Interea quia jam cœperat cognoscere aliquid lucis ex *Lutheri*, *Philippi* & aliorum scriptis, palam is, cujus esset sententia prodidit. Paulatim igitur purius docebat solito, videlicet circa Domini annum 31. post millesimum quingentesimum à nato Christo. Cum autem puriorem doctrinam ita propagaret, & miros colores vivamque picturam sua eloquentia, ut erat facundus, ingeniosus & disertus, concionibus sinceris adderet, tota fere confluit urbs ad ipsius conciones, quas similitudinibus elegantibus & variis stilo exornavit, eleganterque abusus pontificios reprehendit. Cogitarumque cives plerique ipsius concionibus inflammati, & ardore religionis accensi de illo in urbem recipiendo. Verum Pontifici, ut hoc impedirent, mediocrem pecuniæ summam nempe 70. aureos *Romanos* ipsi conferunt, hoc prætextu, ut exercendi sui causa, cum ut cum aliis doctis conferret de religione, proficisceretur in diversas regiones. Discedit ille ( qui diu cupiverat audire & videre doctos in Germania viros ) munitus pecunia & instructus literis commenditiis nobilis & eruditissimi poëtæ *Hermanni Buschii*, tunc reverendi et *Academia Marpurgensi* in patriam ad illos datis, prius tamen pacto cum civibus facti in itaque de suo reditu. Et inde protectus ab quot Academiis & locis, ubi fructum aliquem & culturam ingenii præsertim in vera religione, percipere posset, imprimis *Witbergæ*, *Moguntina*, & urbibus Helvetiorum, præsertim in quibus *Zürich* *Insulanus* floret, perlustratis, redit post semestre in urbem *Monasterii* sub prætextu vicariatus. Nobiles verò Canonici summi tempore alii collegiati omnes, quidam etiam Mauritanici ( quoniam novissimi

ex eis amabant eum propter doctrinam & eloquentiam, & etiam erant puriori doctrinae addictiores) cum quibusdam senatoriis viris, moleste ferebant reditum *Rotmanni*, conabanturque eum remove- re à concionibus, sed id frustra fiebat applaudente populo, cujus suf- fragio ascendit suggestum, reponiturque in pristinum locum. Cum autem diverteretur urbs in diversas partes, & minor in urbem duci cuperet eum, major vero ipsum *Rotmannum* pellendum censeret, consuluerunt in medium viri prudentes, & antequam in urbem de- duceretur, scripsit prius ex sententia *Belholdi* Judicis, *Casparis Scro- derkenii*, Doctoris *Johannis à Wick*, *Johannis Langermanni* Senatoris, optimorum & piissimorum virorum, præcipuorumque gubernato- rum totius actionis ad *Philippum Melanchronem*, & *D. Wolffrangum* Fabricium Capitonem, Argentoratensis Ecclesie Doctorem & simul Lectorem ibidem ordinarium Theologiae, & ipsos consuluit, quid pru- denter in hoc Evangelii negotio faciendum esset, ut sine tumultu Evangelium in urbe Monasteriensi plantaret.

Suscipitur & introducitur in urbem pridie Dominicæ Invocavit *Rotmannus*. Cum vero major pars esset adhuc papistica, ineunt consilia Senatus & præcipui quique, quomodo ejiciant *Rotmannum*, & aliqui deputabantur, qui ex tota ditione *Monasteriensi* educendo *Rotmannum* ejicerent, ad quam collecta etiam erat pecunia: dein- de decernunt multam ab eis sumendam, qui negotium Evangelii promovebant, & illos vel capite plectendos, vel in exilium ejici- endos, qui *Rotmannum* introduxerant, statuebant. Ea res fit palam parti adversæ, quæ Evangelio favebat. Ideo aliqui cœperunt suos convocare & indicare, quid futurum, & cum multi accurrerent, com- moverunt populum ea relatione, quod jam manifestum esset, quid semper Pharisei, Sacerdotes & Pontificii contra Christum & ejus verbum tentaverint & adhuc tentent, videlicet exilia, mortes, cru- ces, gladios & ignes &c. Ea ratione commoverunt multos, qui omnes in templi *Lamberti* cœmiterium muniendi sui causa conve- nerant, ne inopinata opprimerentur à Pontificiis, (existimant quidam tunc aliquam stragem factam, quod ego pro certo non affirmo.) Interim cedunt Pontificii, postquam viderent suis sanguinolentis con- siliis commotam plebem.

Promoverunt plurimum negotium Evangelii viri docti & gra- ves, Doctor *Johannes Wick* (qui fuerat antea procurator Doctoris Jo-

*hannis Reuchlini Roma contra Hochstratum monachum & suos socios*  
 & tunc temporis erat is Doctor Syndicus urbis *Monasteriensis, Arnoldus Belholdus* Judex, *Caspar Schroderkenius, Johanne Langermannus, Caspar Judeveldius* & plerique alii. Tunc quoque illi, qui postea desecerunt ab Evangelio ad Anabaptisterium, ex quibus præcipui erant *Bernhardus Knipperdollingius*, item *Christianus Kerkerius, Hermannus Tilbekius* nobiles; *Gerhardus Kipenbrokiius, Henricus Badigerus*, qui posterior, cum esset postremus in tribunitia potestate (cujus ibi non fuit exigua potestas) quem vocat *Oldeman*, eo pro sua auctoritate ut senex promovit reliquos tribunos plebis & opificum præfides, ut in suam & eorum, qui *Rothmannum* sequebantur irent sententiam. Etsi vero viderent pontificii sua consilia esse irrita, nondum tamen cedere voluerunt. Nam prohibuit pastor *Lamberianus Timannus Cammererus* (qui ibi per annos triginta maxima cum laude scholam tenebat, & habuerat multos doctissimos collegas, inter quos fuerat & *Johannes Murmelius*) custodibus, ne aperirent templum, claves imo ad se claves transtulerat, ita accidit, ut in cœmiterio *Dominica* invocavit Anno 1532, cogeretur *Rothmannus* docere. Mox post duas aut tres conciones habitas in cœmiterio, colligitur multitudo, & perunt præstantiores à pontificiis, ut templum *Rothmanno* patefacerent, tametsi vi patefactum iri. Deligunt igitur Evangelici certos quosdam homines, cui causam Evangelii & apud Senatam, aut ubi res posset, promoveant & sedulo agant, inter quos fuit ille *Rodegerus* senex. In festum coepit (nescio an etiam in cœmiterio) *Zwinglianorum* more libelli communi pane triticio adonare & administrare coenam, & in partem similam dissectam distribuere solitus est. Hinc illi nomen coepit, ut appellarent eum *Stuten Bernih*, quia similia apud *Wesphaliam* dicitur & significat ein *Stute*. Cum hoc jam in initio æstatis fieret, & de hac re ubique fama illa longe lateque spargeretur, *Gerhardus Lamikinus*, qui tunc *Susati* præscribebat ordinationem Ecclesiæ Evangelicis, & *Gerhardus Coccinus Ala*, Doctor *Gerhardus Heckerus Olmuthensis* & *D. Johannes Westermannus Lippia*. Sed cum id frustra fieret, perscriptum hoc est ab illis viris doctis *Witebergam, Marburgam, Lantfrancam* & ad alios. Interim cum jam consecutus esset collegam *Bricium Nordanum*, erat hic ei autor imprimis cum reliquis civibus doctis *Johanne Langermanno Caspare Indefeldio* & imprimis Doctore *Johanne Wioke, Arnoldo Belholte* (quem alii *Bernhold* vocant) &c. ut deponerent.

ret istum morem, quod etiam videbantur urgere primò, qui ex *Haf-*  
*sa* mittebantur, sed ferè illos, ut & *Johannem Glandorpium* sua  
vulpina astutia flexerat ad rem Sacramentariam. Quamvis omnes  
ab illo in ea & aliis rebus desciverunt & defecerunt, postea odo-  
rantes ejus impietatem.

Provocavit deinceps Pontificios & imprimis *Timannum* Pasto-  
rem per affixionem thesium, ubi contra Missam & ejus horrendos  
abusus, & idololatriam, quæ circa Sacramentum Ccenæ Dominicæ  
exercetur à Pontificiis, & contra purgatorium, disputaverat; deinde  
etiam contra consecrationes Papistarum & de mediatore Christo  
contra invocationes sanctorum disseruerat. Et epistola adjuncta de-  
cernitur locus disputationi, domus fratrum (quod circa Pentecostes  
 fiebat Anno 1532.) ibi statuto tempore veniunt ex Pontificiis Deca-  
nus ad *D. Ludgerum* officialis (cujus nomen ignoro) *Timannus Came-*  
*nerus* Pastor, *Lambertinus* Pastor, cum suo olim Conrectore, tunc vero  
successore, *Johanne Aelio* & aliquot facellanis [scripserat autem ille  
*Timannus* paulo ante carmen scholasticum in doctrinam Evangelii,  
cujus erat tale initium: Hæresis postquam remeavit orco &c. sed isti  
opposuit contrarium & valde doctum carmen *Johannes Campanus* ille,  
qui hodie propter errorem de Spiritu Sancto detinetur captivus à  
Principe *Juliaco*, tunc *Witeberga* agens, cujus fuit tale initium: Ve-  
ritas postquam remeavit alto &c. Et sic per omnia istud priori erat  
oppositum. Item duo Concionatores monachi in summo templo  
Doctor *Henricus Humbertus*, *Osnaburgensis Dominicanus*, & *Johannes*  
*de Daventria* observans, ut alii ajunt, *Otto Beckmannus* (olim notus  
*Philippo Melanchihoni* & *Luthero*, cujus is doctrinam non susceperat)  
Canonicus antea & Professor *Witebergensis*, tunc vero præpositus  
*Egidianus Monasterii*, & ex domo fratrum *Johannes Ahusensis*, Pa-  
ter & frater *Theodoricus Bredevorth* cum multa turba Pontificiorum,  
qui sibi victoriam promittebant. Ab altera parte venit ipse *Bernhar-*  
*du Rothmannus*, *Johannes Glandorpius*, *Brixius Nordanus*, *Gerhardus*  
*Cotius*, qui venerat *Ala* salutandi causa fratres. *Buschius* decreverat  
interesse, sed morbo impeditus non potuit venire, & comites ipsi  
erant ac auditores, Doctor *Johannes Wick*, *Arnoldus Belholdus*, *Jo-*  
*hanna Langermannus*. Exorsus ibi *Rothmannus* [ut erat valde facun-  
dus, sive germanice sive latine aliquid proponendum esset] amplif-  
sime de autoritate verbi Dei, edoctus ex scripto doctissimo *Bu-*  
*schii*,

*sobii*, quod Anno 1529, editum erat de autoritate verbi Dei, disse-  
 ruit, & tandem digressus in defensionem suorum thematum, illa  
 prolixè ex scripturis & cæteris testimoniis vetustatis solide confir-  
 mavit, & ita illis amplissime confirmatis provocat Papistas, faciens  
 in illos verbis seriis impetum: post illum quoque cepit verba facere  
*Glandorpius*, in latina lingua mirifice eloquens. Audita oratione illa  
 tam splendida & *Rotmanni* & deinde aliorum, & deinde illius ani-  
 mositate conspecta, consternebantur animo tanquam fulmine quodam  
 Papista & coeperunt alter alterum intueri, ita ut nemo eorum  
 proferre quid auderet [quia jam antea *Otto Beckmannus* commissus  
 fuerat in quodam convivio cum *Hermanno Buschio*, & ita per illum  
 superatus, ut jam sine dubio, si adfuit, timidior fuerit.] Audiverunt  
 igitur turpiter omnes, imprimis *Johannes de Davenaria*, qui omnium  
 maxime contra *Rotmannum* in concionibus summi templi pugnave-  
 rat, qui etiam postea *Hammona* scripsit librum contra Lutheranos &  
 Anabaptistas, & præsertim contra *Rotmannum* & ejus doctrinam.  
 Anno 1533, quod etiam *Colonia* fecit *Johannes Hofius Rombergius Kir-  
 spensis*, ejus scriptum germanicum prodit, ut alterius latinum.  
 Sed cum *Rombergius* scriberet, videlicet Anno 1532, nonum erat  
 Anabaptista *Rotmannus*. Sed iste inquam monachus observans  
 primo fugit, quem deinde secuti sunt cæteri omnes pene. Cum  
 autem & monacho observantico ista fuga aliquando objiceretur, lo-  
 co excusationis dixit ille: cum hæreticis non est disputandum.  
 Deinde non erant ibi æqui judices, sed confusa disputatio à *Ro-  
 manno* incepta. Si quid potuisset, dixit *Rotmannus*, ivisset *Colonia*  
 disputatum. Tantum mansere ibi in loco disputationi designato tri-  
 tres illi, *Abusensis* & *Bredovordius* domi suæ, qui soli nihil tentare  
 voluerunt sine fociliis. Hac quasi parta victoria, cepit mirum in mo-  
 dum inclarescere per urbem, deinde auxit ei autoritatem verborum  
 copia & splendor, quia dono docendi, movendi & delectandi plu-  
 rimum in publicis concionibus valuit. Cum autem venissent duo  
 concionatores, missi ex *Hassia*, *Petrus Wirthemius* & *Godofridus Seab-  
 lep*, & tres adessent *Rotmanno*: deliberant numero sex conciona-  
 tores, ut *Rotmannus*, *Glandorpius*, *Brixius*, (& advenerat tunc rece-  
 ter susceptus post disputationem *Henricus Rullius*) *Wirthemius* & *Seab-  
 lepius*, quomodo Pontificatum inde primo quoque tempore profligent  
 Evangelium majori cum fructu doceri possit. Ad eam rem hæc et

ratio commodissima, de consilio *Buschii* pontificios errores conscribunt, & in triginta capita referunt, eaque Senatui tradunt. Sic interim animo parati, ut, nisi demonstrent ex sacris literis, hæc omnia cum verbo Dei pugnare, nullam pœnam reculent. Hic delectorum & Tribunalium, imprimis vero istius *Redekeri* instantia valde urgebat Senatum. Senatus (cujus tunc erant Consules & capita *Erdwinus Droste* & *Wilbrandus* plenius, qui quidem erant pontificiæ religionis) in curiam venire jubet Pontificios, & ea capita errorum proponit, & quia semper præ se tulissent doctrinam suam esse puram & niti verbo Dei, concionatores autem hoc ipsum pernegent, idque demonstrare velint etiam capitis sui periculo: rogat ex illis, an ea, quæ objiciantur, sacris literis confutare velint. Ad istum modum interpellati, jam antea confusi & turbati non potuerunt amplius hiscere, libere confitentes, se non scripturis, sed ex patribus & decretis posse sua quædam probare: Verum cum magnopere Senatui rem esse cordi viderent propter tribuniciam potestatem, respondet secundo libere & rotunde officialis & Decanus *Ludgerianus* jam absente illo *Johanne de Daventria* observantico (qui fugerat ad *Corbachianum* monasterium observanticum in Comitatu *Waldehiano*) & *Humberto* Doctore fugiente *Osnaburgam* ad Dominicanorum monasterium, nihil habere, quo se suaque defendant, præsertim ex sacris literis. Quod vero huc usque dixerint, suum institutum esse probum atque rectum, id opinione factum & ignorantia. Tunc Senatus quandoquidem erroris & falsæ doctrinæ convicti nihil habeant, quod opponant, & suam ipsi nequitiam agnoscant, jubet, ut in posterum à docendi munere abstineant, novis autem Doctoribus, qui detexissent ipsorum imposturas, locum in templis omnibus permittant. Post de voluntate Senatus atque populi templis singulis attribuuntur, ubi doceant. Sic *Rotmannus* ad S. Lambertum, *Henricus Rullius* ad S. Ægidium cum *Johanne Glandorpio*. *Petrus Wirthemius* ad D. Ludgerum, *Brixius Nordannus* ad S. Mauritium, *Godfridus Stralen* trans aquas. Venit quidam *Theodoricus* (opinor *Lippiensis*) ad S. Servatium constitutus. Eam rem ægre tulerunt & perquam moleste Pontificii, sed imprimis ii, qui primarium templum obtinent, omnes genere nobiles. Hi cum aliud non possent, irati discedunt, & ad ejus urbis Episcopum abeunt, & inito consilio statuunt occupandas esse vias omnes & aditus, nequid in urbem portari

M m m m m m m

pos-

posset annonæ. Nutante sic fortuna & præsentî imminente periculo dividebatur. Senatus & aliqui ad Pontificiorum opinionem accessere, inter quos erant duo Consules, qui comitantibus aliis quibusdam Senatoribus exeunt urbem & ad Pontificios deficiunt. Interea reliqui ex senatoribus & tribunis manentes in urbe, ceperunt consilium de conducendis aliquot militibus, quorum trecenti numero conducuntur muniendi urbem causa. Aliquanto post (circa festum nativitatis) omnibus jam undique viis obsessis, Episcopus & ii, quos diximus, Dumheri & nobiles ditionis atque urbium Capta *Telgetum* amplioris consilii ineundi causa conveniunt, ubi erant M. *Johannes Hovius* Cancellarius, M. *Eberhardus Aëlius*, præcipuus Secretarius & plerique alii. (*Telgetum* est oppidulum ab urbe ad milliare unum) illinc *Tollerabilis* ad Senatum & Tribunos adhue in urbe agentes mittitur cum literis in hæc verba. Desistant ab instituto, pristinumque statum restituant, sin minus, hostium numero futuros. Episcopus erat Comes *Franciscus Waldeccus*. Proxime ante ipsum fuerat Archiepiscopi *Coloniensis Hermannii Pii* Comitis de *Weida*. Frater *Germanus Fridericus*, electus in locum *Erisi Lovrenburgici* demortui, verum is, cum vel iis locis parum uteretur firma valetudine, vel quod aliquid esset odoratus, vel quod non eo loco & eximiatione haberetur, qua debebat, non ita pridem sponte loco decessit. In privata vita contentus in patriam reverterat, observato sibi certo annuo stipendio duorum millium aureorum, qui postea præpositus *Bonnenfis* factus est: sed resignato Episcopatu eligitur *Erisus*, Dux *Brunsvicensis* de *Grubenhagen*, jam tum Episcopus *Osnaburgensis* & *Paderbornensis*, qui cum statim moreretur, est electus nunc post illum demortuum *Franciscus* ille *Waldechianus* (qui erat *Mindensis* jam Episcopus renunciatus post *Franciscum Brunsvicensem*) & hunc quousque Episcopum creant *Osnaburgenses* eo tempore: *Paderbornenses* vero vercant in administratorem Archiepiscopum *Coloniensem*, *Hermannum de Weida*. Sed revertor ad historiam.

*Monasterienses* re deliberata nuncium detinent, & de nocte profecti, quæ natalem Christi præcedit, quidam Senatores & tribunos convocatis opificibus deligunt septingentos ex civibus, quibus ex militibus ducentos addunt, cum ex improvîso venissent, oppidum *Telgetum* capiunt, & occupatis portis per quosdam, ne quis evaderet tibicine flante & pulsatis tympanis incipiunt hostes in hostes

querere, & omnes comprehendunt. Hic quidam vehementiores volebant statim impetum facere in captivos & cogitabant eos occidere. Sed sunt impediti à cordatoribus, qui adornatis & comparatis curribus vinctos præcipuos imposuerunt & mox in urbem captivos adducunt. Episcopus forte pridie discesserat. In his captivis erant primi nominis Pontificii, & ex reliqua nobilitate nonnulli, inter quos erat *Melchior à Buren*, præcipuus vir in Capitulo & *Cellarius* (homo etiam ingeniosus & magnæ autoritatis ac eloquentiæ atque consilii non parvi, sed Papista maximus, & multorum liberorum ex diversis concubinis pater) & *Adolphus de Boswinckel*, ex Capitularibus quoque summus, deinde ex nobilitate *Bernbardum ab Oër* & *Henricum Schenckinck* ceperunt, sic opinor. Alii etiam eximant ex Senatoribus, Episcopi Doctorem *Jodocum Rolandum*, & Licentiatum J. U. *Johannem Marcellum* fuisse simul in numero captivorum. Deductis istis captivis in urbem, & non sine contumelia exceptis, rogant concionatores, quid sit ipsorum voluntatis, & an Evangelii prædicationem cogitent posthac impedire? Libenter illi respondent, se duros operam, ut ea doctrina vigeat, quod de illis mihi facile persuaderi patiar, qui erant ex Senatu Episcopi, *Rolando & Marcello Hessis* &c. Itaque fit de consensu Episcopi & Capituli pactio, verum Senatus & Tribuni mittunt ad Landgravium *Hessia*, orantes, ut Evangelii ac Reipublicæ causa dignetur adesse negotio & suos mittere. Is mittit Dominum *Jacobum de Thaubenheim*, *D. Georgium Nosbickerum* Doctorem, & Doctorem *Walterum N.* qui egerunt inter Senatum, tribunosque & Episcopum & Capitulares: atque horum interventu pactum fuit, ut reconciliatis animis & offensione sublata pacem utrinque colerent, videlicet, in sex templis Evangelium doceatur; quicquid sit impiæ religionis & superstitionis tollatur. In primario templo nihil mutetur, neque civitas quicquam ad se pertinere putet, deinde ut debitam obedientiam Episcopo tanquam ordinario magistratui præstent, & ut redditus annuos & pensiones libenter persolvant quotannis Pontificiis, &c. Hac pacis formula fuit Landgravii *Hessia* & Episcopi & ipsius clientelæ & nobilitatis & Senatus urbis signis ratificata. Hæc acta sunt die 14 Februarii Anno 1531. Interea in urbe paulo ante hunc transactionis diem ordinario more, elegerant in locum profugorum duos novos Consules, *Hermannum Tilbeck*, nobilem patricium (qui postea factus est anabapti-

sta) & ex civibus *Casparum Judefeldicum*. Ita omnes magno zelo audiverunt Evangelium, & erat magna tranquillitas per menses octo in urbe. Interea dedit *Romannus* suo collega *Britio* locum in uxorem & præcipui quique erant in nuptiis.

Octo vero mensibus elapsis venit *Monasterium Sarcinator* Juvenis quispiam Hollandus, *Johannes Boickholt Leidenfis*, Anabaptista de cujus parentibus sic scribit *Bolandus*, & referunt alii: *Johannes Leidenfis* natus est *Leida* in *Hollandia* ex illegitimo thoro: famula enim quædam *Westphala* inserviebat sartori, qui anum uxorem habebat: is igitur concumbens cum famula (quia & anum uxorem sprexit, & ex ea hæredes non expectavit) hunc *Johannem* filium genuit, tandem post septennium elapsum moritur anus uxor, & dicitur dehinc illa antea stuprata & vitiata famula, ex qua postea plures legitimos genuit filios: Scholis deinde tradiderat filium *Johannem* pater, donec & Grammaticos libros & scripta eleganter legere & intelligere, scribereque mediocriter didicisset, & præ ingenii acumen quædam ex latino sermone usu quodam citius perciperet, quam Scholastici plane addicti & traditi latinis literis. Semper fuit elegans adolescens novitatis & subtilitatis studiosus, & jam profectioris ætatis factus, assumitur ad opificium patris: Interim laboribus semper quantum potuit, suffuratur aliquid temporis, quod novis libris perlustrandis impenderet. Ita incidit in Anabaptistarum Sectam & opinionem, & perlectis *Melchioris Hoffmanni*, *Rinckii*, *Moxeri* & aliorum scriptis ita imbibit eam, ut acutissimus esset in illa defendenda. Propter periculum imminens sibi in patria & ubi apud *Belgas* non erat tutum agere, ideo venit in *Westphalia* invens cognatos maternos, ita infert se quoque in urbem *Monasterium*: & præcipuorum hominum clam domi sarcinator erat, in anno 32. fiebat, cum esset forte viginti duos & tres ad summum natus annos. Adolescens longæ ac decoræ statura, plane imberbis, cujus mentum vix pauca lanugo attingebat, homo eleganti & mira ut dixi forma, in sua dictione & idiomate valde facundus & delectabilis, mulierculis propter elegantem corporis dispositionem, faciem formosam & jucundos sermones eosque admodum blandos gratissimus & acceptissimus, qui se obsequio, humilitate, & loquelis omnibus accommodare noverat: Qui istis deinde dotibus adhibitis hoc, quod miram præ se semper videretur ferre sanctitatem. He

cum propter communem patriam, tum etiam formam & dictionem placebat *Johanni Matthæo*, profugo quoque ex *Hollandia*, propter Anabaptistarum furorem (nam is ex oppido *Harlemis*, ubi fuerat pistor, *Monasterium* venerat, ibique erat factus civis, ejusque uxori *Harlemiensi*, quam putant *Mariam dictam*, quæ erat formosa,) suscipiturque ab illo in hospitium. Hic quoque pro sua astutia paulatim insinuavit sese in amicitiam multorum divitum, quibus eleganter vestes adornabat, ut multis ita gratus fieret. Sic etiam contigit ei familiaritas *Bernhardi Knipperdollingii*, qui anno sequenti, videlicet 1533. cum hunc *Leidensem* amare inciperet, & deinde ei elocaret filiam [intellige notham] sic ipse enim rex dixerat in carcere, suxit ab ipso venenum, & simul ipsum *Johannem* & ejus dogma promovit plurimum. Ejus enim opera cœperunt nocturnos conventus agere & multos convocare: ibi sua mysteria docere, Catechismum suum tradere, rebaptizare & omnia pedetentim communia facere: & hujusmodi conventicula durarunt per duos menses, & valde cœperunt crescere numero, quia & *Matthaus* ille & *Leidensis* multos ex patria evocaverant. Quis vero fuerit *Knipperdollingius*, nunc paucis attingemus. *Bernhardus Knipperdollingius* honestis & divitibus fuit *Monasterii* parentibus natus (cujus frater *Johannes Magnus* semper erat *Papista Curthianus* & Decanus veteris templi *Paulini*) vir corpore præstans, fuit glaucis oculis, barba nigra, qui splendidis semper usus est vestibus, homo crassus, inflatus & prodigus, qui duxerat honesto loco natam uxorem (cujus pater erat *Henricus Selemecker*) scemnam piam, in pauperes munificam: is vero ingressu & verbis aliquam præ se ferebat gravitatem, novitatis semper fuit avidus amansque tumultus & petulans, quoniam jam antea propter petulantiam duos senserat carceres. Nam postquam *Fridericum de Weida* Comitem, tunc Episcopum *Monasteriensem* falsis semper jocis raserat & naso adunco suspenderat, amarulentaque scommata in principem suum jecerat, appellans eum *einen Spillen-Dreher* tandem desertur & accusatur ad præsulem, qui ei sruvit insidias, & demum abeuntem *Knipperdollingium* cum sociis *Lübecam*, & per *Osnaburgam* recta *Bremam* tendentem ex medio itinere capi jubet. Captum in oppido *Vechta*, reducunt in arcem *Horsmar*, & vinculis tradunt ministris Episcopi. Ubi detinetur tantisper captivus, donec intercessionem senatus sub certis conditionibus eximeretur vinculis, Rediens

in patriam, mitior videbatur, sed quia jam patrimonium jam erat absumtum cum dote conjugis, & magnum æs alienum contractum, cœpit varia tractare consilia, & apud se inire rationem, quomodo se in officio & pristina dignitate retinere posset. Itaque placidum & erga omnes affabilem sese præstitit ita, ut qui auram popularem aucupari solent, veluti *Absolon* fecit, ideo mirus erat simulator & dissimulator, non admodum eloquens sed subdolos. Cum autem se daret sententiæ *Hollandi*, & secum multos ad istam factionem pertraheret, vocato ad se huic filio dixerat ipsius mater tunc adhuc superstes, *O Bernhard Sohne / so du dich nicht anders richten werst / bes fürchte ich / daß du keines rechten Todes sterben werdest.* Te oro, inquit, ab istis peregrinis sejungere, ne polipragmaticus videaris, si quid æris contraxisti, feram tibi opem, ut solvas, modo tu tranquillus & modestus sis (*Corvinus* illum *Catalina* apud *Salustium* confert & dicit nihil esse de *Catalina* scriptum, quod in hunc non aptissime quadret: Magnam in eo corporis & animi vim, sed ingenium malum & audax est) Dissuaserat etiam frater & opem in solvendis debitis promiserat. Is erat Papista ut dixi, *Carthusianus* Decanus veteris Ecclesiæ *Monasteriensis* nomine *Johannes Knipperdollingus* mihi optime notus. Dissuaserat quoque socer & conjunx atque omnes, sed frustra. Quia cum *Johannes Matthaus* multique ex parte consecuti essent Ducem *Knipperdollingium*, hominem ex patria oriundum, putabant, se jam caput & præcursorem consecuto, ideo illico ad istam Sectam sese conferunt, quotquot erant seditionis æris alieni prolixitate gravati, prodigi, pauperes & tenues, qui aliorum bonis inhiabant, hi sese *Hollando* & *Knipperdollingio* præcipites dabant turmatim. Sed *Leidensis* magna sanctitate rem tractare videbatur, quia cum sibi jam aliquam autoritatem comparasset suavissimis verbis, eisque religione refertissimis & etiam discipulos sermonem miscere, & postquam familiarior ipsis factus esset propter religionem & experientiam in scripturis, astute movit apud illos questionem de Baptismo parvulorum. Sed is concionatorum sententiam de pædobaptismo risit. Qua re intellecta *Bernhardus Romanus* pro concione populum serio hortatur ad precationem, ut per ipsam doctrinam servare liceat, & ea à fanaticis hominibus corruptam defendere, imprimis autem ab Anabaptistis, qui cum

etiam latenter apud ipsos obrepant, & hominum cœtibus aggregentur, quorum opinio si vincatur esse futurum non Reipublicæ modo statum sed & religionis. Sic de suo malo fuit Propheta his, quemadmodum postea latius dicemus. Idem quoque fecerunt & alii Doctores. Quanquam jam iterum relapsus fuerat *Rotmannus*, homo magis quam anguilla lubricus in Sacramentariorum opinionem, ad quam etiam tunc pertrahebat *M. Johannem Glandorpium* & *M. Petrum Mirthenium*. Eodem tempore venit eò *Hermannus Stapreda, Morstensis*, (jam antea clam evocatus à *Leidensi* & suo Præceptore *Henrico Rullio* ex *Hollandia*,) is factus collega *Rotmanni*, mirum in modum laboravit cum *Leidensi*, *Johanne Mattheo*, *Rullio*, *Knipperdollingio*, & aliis apud *Rotmannum*, ut ipsum suæ sententiæ facerent consortem, ob Anabaptismum ut dicemus mox, & is audacior *Rullio* ipso tunc præsentem erat, & in publica etiam concione in parvulorum baptismum invehitur. Et hic quidem fuit alter veluti gradus ad novum istud doctrinæ genus. Vocatur igitur à Senatu *Rotmannus*, qui mox dat fidem chirographo suo, se nunquam suscepturum Anabaptistarum opinionem: Deinde quia jam late progressa erat illa Secta & postquam tunc de eis plurimus esset sermo in urbe, tametsi privatim & occulte res ageretur (nemo enim, qui esset ipsorum Sectæ, admittebatur) deinde nondum profitebantur illa semper palam autores *Stapreda*, *Rullius*, *Leidensis* & *Johannes Mattheus*, qui fuit aliquamdiu hospes *Leidensis* (in cujus ædibus primo conveniebant) neque docebant nisi de nocte, & quando somnum reliqui caperent, tunc demum peragebant mysteria. Sed re patefacta cum plerique cives fremerent & indignum esse clamarent novum dogma clanculum & noctu disseminari, minimèque ferendum esse in *Stapreda*, quod pædobaptismum damnasset, fit senatus consultum, sed frigidum & non admodum serium [ut solet plerumque in rebus divinis & seriis segnior magistratus esse,] ab urbe proficisci. Verum egressi, redibant sub noctem alia via, & mandatum à Deo sibi jactabant, uti permanerent causamque suam graviter & serio perficerent. Ibi *Leidensis* discurrens hinc inde per urbem cinxit sibi illa & magna gravitate & mira sanctitate multis anabaptisma persuasit. Nam dixit, cincturam & restim poenitentiam & serium laborem indicare. Hinc statim nomen Prophetæ apud plebem sortitus est. Cum hoc demum cognosceret *Rotmannus*, majorem

rem plebis partem accedere Anabaptistis, quia apud externos male no-  
diebat, cogitavit, quomodo se multitudini adungerent. Ita quædam  
causam, & tandem is clam conjungitur. Quidam tunc temporis  
vir erat bonus & doctus Secretarius urbis *Monasteriensis*, patria *Lip-  
psensis*, qui favebat cum Syndico urbis D. I. V. *Johanne Wick* religio-  
ni plurimum, & promovit negotium Evangelii vehementer. Itaque  
is religionis & Evangelii causa veluti hominem eloquentem & do-  
ctum sæpe invitavit *Bernhardum Rotmannum*. Interea cum conjunx-  
Scribæ istius, quæ erat pulchritudine mirabilis & corpore decoro,  
ex quotidiano convictu & aspectu insanire inceperat amore *Ro-  
manni* viri eloquio, autoritate & dispositione corporis præstantis (&  
forfan scemina in hac re consentientis) veneno virum interemisset &  
postea à *Rotmanno* ducebatur uxor, cujus etiam rei meminit *Johan-  
nes Bolandus* in Libro 2. motus *Monasteriensis*, sic ajens:

Non ego flagitium loquor exitiale nefandæ

Conjugis, quod ab hoc vir miser arte tulit,

Conjugis arte tulit Stygia sibi propter opacos

Concubitus avidi crimen adulterii.

Qua, inquam scemina jam ducta apparuit intralle in ipsum  
Diabolus, ut scribit *Melanchion*, quia talis rumor spargebatur in  
populo, & præterea jam antea apud multos in odia hominum ve-  
nerat. Itaque sese tanto facilius *Hollando* & aliis fanaticis homini-  
bus adjunxit, & cum eis postea cœpit furere Spiritu & quoque rem  
sacramentariam denuo propagare.

Dum ita redirent Anabaptistæ & eorum numerus augetur  
non parum, movit ea res Senatam & nonnihil etiam periculi ad-  
miracione quadam, itaque majoris vitandi motus & periculi causa  
jubentur in curiam venire tam Anabaptistæ, quam Evangelii Do-  
ctores (nam incipiebant auctiores facti prodire Anabaptistæ) &  
cum his aliquot homines eruditi ex Pontificiis. Cum paulo ante  
disputationem olefecisset *Brixius* suum affinem *Rotmannum*, factam  
Anabaptistam, graviter hominem admonuit de mundo in futurum &  
cum ille nihil proficeret, adoritur fratrem *Rotmannum* uxor *Brixii* &  
verbis, precibus, imo etiam lacrymis obsecrat & deprecatur eum, ut  
discedat ceptis, aut si ita pergas (ait soror) mi frater, te & hanc ur-  
bem perdes, & in exitium duces. Is tamen cum videret, se jam  
abiisse in contemptum apud externos & odiosum multis quasi indur-

tus respondit. Ego sic progrediar, quocunque meæ res cedant. Interea venit *M. Gerhardus Cotius Ala* (de quo alias in *Historia Alensi oppidi*) *Monasterium*, & divertitur apud affinem *Rotmanni, Brixium*, Concionatorem Martinianum, & postquam jam post aliquot septimanas, de qua re postea dicam, petiissent ministerium *Cotii* & quorundam aliorum *Monasterienses*, & interim *Cotius Lemgoviam* vocatus quoque esset, quaesivit veterem amicum *Rotmannum* aliquoties etiam de consilio *Brixii*, exploraturus ejus judicium (quia nondum erat omnibus manifestum, quid sentiret *Rotmannus*) sed is noluit esse *Cotio* domi, tandem cum *Cotii* uxor incidisset casu in *Rotmannum* & exposuisset suam adversitatem ei, deinde adjecisset jam suo marito oblatam conditionem in urbe *Monasteriensi* & simul *Lemgovia* in Comitatu *Lippia*, seque petere nomine mariti, quid illi suadeat, respondit: mi soror, sequatur maritus alteram conditionem, denn es wissst hier nicht gut werden. Ita propria conscientia hominem accusavit. Hæc propterea huc refero, ut ostendatur, hominem istum Israelitico Regi Saulo similem fuisse, qui aliquoties agnovit suum malum conatum, & tamen non respuit vel destitit ab instituto. Admonuerat quoque illum *Rotmannum* Doctor *Johannes Wick*, ac Senator *Johannes Langermannus*, & cum videret se nihil proficere apud *Rotmannum* Doctor *Wick*, & ipse technas ad versutiam inconstantiamque istius *Rotmanni* consideraret, se sectario graviter opposuit. Cum vero consulisset Senatus Theologos *Marburgenses*, illi prolixè responderunt, & plurimis prolatis argumentis pro pædobaptismo, resutarunt opinionem *Rotmanni* & suorum. Sed contrarium scriptum Theologis *Marburgensibus* opposuerunt *Rotmannus* & sui, ut in actis huic Historiæ subjectis demonstratum est à nobis.